
 

令和４年度 平戸市一般会計補正予算（第1号）の概要 

平戸市財務部企画財政課 

令和４年３月３日 

 

 補正予算額総計 449,285千円（25,437,285千円） 
 

議案第29号「令和４年度平戸市一般会計補正予算（第1号）」は、歳出で、事業復活

支援金支給事業及び公共施設の安全対策などに係る事業の増額で、歳入では、繰入金な

どを見込み、収支を合わせて４億4,928万５千円を増額し、補正後の予算総額は、254

億3,728万５千円となっております。 

 

１．補正予算の内容 

（１）事業復活支援金支給事業（新規） 30,017千円 

新型コロナウイルス感染症の拡大や長期化による影響を受け、売上が減少した中小・小

規模事業者、個人事業者に対する支援金の支給。 

・対 象 令和３年11月～令和４年３月のいずれかの月の売上高が平成30年 

 11月～令和３年３月の任意の同月と比較して20％以上30％未満 

 減少していること（30％以上減少の場合、国の「事業復活支援金」対象） 

・給付金  最大20万円（基準期間の売上高－対象月の売上高×５） 

 

（２）公共施設等の整備 419,268千円 

①安全対策 307,685千円 

道路・河川改良、学校施設改修、公立こども園屋根改修 など 

②ＣＯ２、省エネ対策（照明ＬＥＤ化） 69,198千円 

漁港施設外灯、農業施設、文化施設 など 

③衛生環境整備（トイレ改修等） 26,479千円 

生月町勤労者体育センター、小規模飲料水供給施設、交通施設 など 

④室内環境整備（空調改修） 15,906千円 

あづち大島いさりびの里、ふれあい会館、斎場 など 

 

２．充当財源の主なもの 

繰入金（財政調整基金） 449,000千円 



１   歳   入 （単位：千円）

18 2,052,449 449,000 2,501,449

1 基金繰入金 2,052,155 449,000 2,501,155

20 433,208 285 433,493

5 雑　　入 215,320 285 215,605

24,988,000 449,285 25,437,285

第　１　表　　歳 入 歳 出 予 算 補 正

款 項 補正前の額 補  正  額 計

繰 入 金

諸 収 入

歳　　　　入　　　　合　　　　計

─1─



２   歳   出 （単位：千円）

2 4,646,443 12,889 4,659,332

1 総務管理費 4,250,497 12,889 4,263,386

3 6,967,942 36,999 7,004,941

1 社会福祉費 3,881,434 3,775 3,885,209

2 児童福祉費 2,329,928 33,224 2,363,152

4 2,791,471 21,277 2,812,748

1 保健衛生費 1,548,236 18,736 1,566,972

2 清 掃 費 1,243,235 2,541 1,245,776

6 1,771,683 95,830 1,867,513

1 農 業 費 1,060,484 23,960 1,084,444

2 林 業 費 114,567 6,800 121,367

3 水産業費 596,632 65,070 661,702

7 1,075,542 66,178 1,141,720

1 商 工 費 1,075,542 66,178 1,141,720

8 1,720,848 100,970 1,821,818

2 道路橋りょう費 1,208,624 90,000 1,298,624

3 河 川 費 69,870 10,000 79,870

4 港 湾 費 71,735 970 72,705

9 894,448 2,842 897,290

1 消 防 費 894,448 2,842 897,290

10 1,837,196 112,300 1,949,496

2 小学校費 305,294 25,715 331,009

3 中学校費 205,529 22,905 228,434

5 社会教育費 635,431 30,223 665,654

6 保健体育費 534,538 33,457 567,995

24,988,000 449,285 25,437,285

款 項 補正前の額 補  正  額 計

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農林水産業費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

歳　　　　出　　　　合　　　　計

─2─



 

１　総　括

（歳  入）

18 繰 入 金 2,052,449 449,000 2,501,449

20 諸 収 入 433,208 285 433,493

24,988,000 449,285 25,437,285　　　歳　入　合　計

─3─

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

（単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

    



4,646,443 12,889 4,659,332

6,967,942 36,999 7,004,941

2,791,471 21,277 2,812,748

1,771,683 95,830 1,867,513

1,075,542 66,178 1,141,720

1,720,848 100,970 1,821,818

894,448 2,842 897,290

1,837,196 112,300 1,949,496

　　　　 歳　出　合　計 24,988,000 449,285 25,437,285

　（歳　出）

款 補正前の額 補　正　額 計

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

6 農林水産業費

7 商 工 費

8 土 木 費

9 消 防 費

10 教 育 費

─4─

　歳　出　合　計



12,889

36,999

21,277

95,830

66,178

100,970

2,842

112,300

449,285

（単位：千円）

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　　　定　　　　　　財　　　　　　源

国庫支出金 県支出金 地　方　債 そ　の　他
一　般　財　源

─5─



（款）  18  繰 入 金
（項）  1  基金繰入金

18 繰 入 金 2,052,449 449,000 2,501,449

1 基金繰入金 2,052,155 449,000 2,501,155

10 財政調整基金繰入金 0 449,000 449,000

20 諸 収 入 433,208 285 433,493

5 雑　　入 215,320 285 215,605

5 雑　　入 86,112 285 86,397

（一般会計）

─6─

２　歳　入

款　　　項　　　目 補正前の額 補 正 額 計



（単位：千円）

1 財政調整基 449,000
金繰入金

3 雑　　入 285  1 その他 285 

─7─

節

区　　分 金　　額
説　           　明



（款）  2  総 務 費
（項）  1  総務管理費

2 総 務 費 4,646,443 12,889 4,659,332 12,889

1 総務管理費 4,250,497 12,889 4,263,386 12,889

1 一般管理費 1,004,522 5,082 1,009,604 5,082

8 支所・出張所費 166,491 2,548 169,039 2,548

14 交通政策費 201,472 5,259 206,731 5,259

（一般会計）

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

─8─



（単位：千円）

14 工事請負費 5,082  1 本庁舎維持管理経費 5,082 

11 役  務  費 150  1 生月支所庁舎施設整備事業 2,548 

14 工事請負費 2,398

12 委  託  料 231  1 交通施設トイレ改修事業 5,259 

14 工事請負費 5,028

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─9─



（款）  3  民 生 費
（項）  1  社会福祉費

3 民 生 費 6,967,942 36,999 7,004,941 36,999

1 社会福祉費 3,881,434 3,775 3,885,209 3,775

1 社会福祉総務費 177,199 3,775 180,974 3,775

2 児童福祉費 2,329,928 33,224 2,363,152 33,224

4 児童福祉施設費 152,526 33,224 185,750 33,224

（一般会計）

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

─10─



（単位：千円）

12 委  託  料 3,775  1 福祉保健センター施設改修事業 3,775 

12 委  託  料 2,089  1 公立保育所管理運営事業 4,090 

14 工事請負費 29,822  2 生月こども園園舎改修事業 29,134 

17 備品購入費 1,313

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─11─



（款）  4  衛 生 費
（項）  1  保健衛生費

4 衛 生 費 2,791,471 21,277 2,812,748 21,277

1 保健衛生費 1,548,236 18,736 1,566,972 18,736

4 環境衛生費 76,560 12,236 88,796 12,236

7 飲料水供給施設 1,593 6,500 8,093 6,500

2 清 掃 費 1,243,235 2,541 1,245,776 2,541

2 塵芥処理費 311,738 2,541 314,279 2,541

（一般会計）

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

管理費

─12─



（単位：千円）

12 委  託  料 899  1 火葬場施設解体事業 10,219 

14 工事請負費 9,320  2 斎場管理運営事業 2,017 

17 備品購入費 2,017

18 負担金、補 6,500  1 小規模飲料水供給施設整備事業 6,500 
助及び交付     小規模飲料水供給施設整備事業補助金 (6,500)
金

14 工事請負費 2,541  1 最終処分場管理運営事業 2,541 

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─13─



（款）  6  農林水産業費
（項）  1  農 業 費

6 農林水産業費 1,771,683 95,830 1,867,513 95,830

1 農 業 費 1,060,484 23,960 1,084,444 23,960

5 農 地 費 169,977 3,000 172,977 3,000

6 農業施設費 36,241 20,960 57,201 20,960

2 林 業 費 114,567 6,800 121,367 6,800

1 林業総務費 26,830 6,800 33,630 6,800

3 水産業費 596,632 65,070 661,702 65,070

3 漁港管理費 16,151 52,370 68,521 52,370

4 漁港建設費 399,253 12,700 411,953 12,700

（一般会計）

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

─14─



（単位：千円）

14 工事請負費 3,000  1 農道等維持管理事業 3,000 

14 工事請負費 20,960  1 農業施設照明ＬＥＤ改修事業 14,960 

 2 紙漉の里駐車場改修事業 6,000 

14 工事請負費 6,800  1 林道等維持管理事業 6,800 

14 工事請負費 48,570  1 漁港施設管理運営事業 20,330 

15 原材料費 3,800  2 漁港施設外灯ＬＥＤ改修事業 32,040 

14 工事請負費 12,700  1 漁港単独整備事業 12,700 

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─15─



（款）  7  商 工 費
（項）  1  商 工 費

7 商 工 費 1,075,542 66,178 1,141,720 66,178

1 商 工 費 1,075,542 66,178 1,141,720 66,178

2 商工業振興費 545,697 30,017 575,714 30,017

5 観光施設費 92,121 36,161 128,282 36,161

（一般会計）

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

─16─



（単位：千円）

11 役  務  費 17  1 事業復活支援金支給事業 30,017 
    事業復活支援金 (30,000)

18 負担金、補 30,000
助及び交付
金

10 需  用  費 1,689  1 たびら昆虫自然園施設改修事業 16,928 

14 工事請負費 18,984  2 観光施設照明ＬＥＤ改修事業 3,745 

27 繰  出  金 15,488  3 あづち大島いさりびの里事業特別会計繰出金 15,488 

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─17─



（款）  8  土 木 費
（項）  2  道路橋りょう費

8 土 木 費 1,720,848 100,970 1,821,818 100,970

2 道路橋りょう費 1,208,624 90,000 1,298,624 90,000

2 道路維持費 70,875 25,000 95,875 25,000

3 道路新設改良費 1,063,025 65,000 1,128,025 65,000

3 河 川 費 69,870 10,000 79,870 10,000

1 河川改良費 28,010 10,000 38,010 10,000

4 港 湾 費 71,735 970 72,705 970

1 港 湾 費 71,735 970 72,705 970

（一般会計）

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

─18─



（単位：千円）

12 委  託  料 2,000  1 市道維持管理事業 25,000 

14 工事請負費 23,000

14 工事請負費 65,000  1 道路単独改良事業 65,000 

14 工事請負費 10,000  1 河川改良事業 10,000 

14 工事請負費 970  1 平戸港交流広場管理運営事業 500 

 2 港湾施設外灯ＬＥＤ改修事業 470 

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─19─



（款）  9  消 防 費
（項）  1  消 防 費

9 消 防 費 894,448 2,842 897,290 2,842

1 消 防 費 894,448 2,842 897,290 2,842

3 消防施設費 69,736 2,842 72,578 2,842

（一般会計）

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

─20─



（単位：千円）

12 委  託  料 243  1 消防防災施設整備事業 2,842 

14 工事請負費 2,599

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─21─



（款）  10  教 育 費
（項）  2  小学校費

10 教 育 費 1,837,196 112,300 1,949,496 112,300

2 小学校費 305,294 25,715 331,009 25,715

1 学校管理費 184,526 25,715 210,241 25,715

3 中学校費 205,529 22,905 228,434 22,905

1 学校管理費 78,149 22,905 101,054 22,905

5 社会教育費 635,431 30,223 665,654 30,223

2 公民館費 250,942 7,989 258,931 7,989

4 社会教育施設費 25,778 17,423 43,201 17,423

7 文化施設費 88,738 4,811 93,549 4,811

6 保健体育費 534,538 33,457 567,995 33,457

2 体育施設費 144,426 33,457 177,883 33,457

（一般会計）

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計
補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

─22─



（単位：千円）

10 需  用  費 3,820  1 学校施設維持管理経費 4,537 

14 工事請負費 21,895  2 学校遊具・教具安全対策事業 21,178 

10 需  用  費 781  1 学校施設維持管理経費 17,508 

14 工事請負費 22,124  2 学校遊具・教具安全対策事業 5,397 

10 需  用  費 7,989  1 中部公民館管理運営事業 7,989 

10 需  用  費 2,057  1 社会教育施設改修事業 17,423 

14 工事請負費 9,932

17 備品購入費 5,434

14 工事請負費 4,811  1 文化施設照明ＬＥＤ改修事業 4,811 

10 需  用  費 6,280  1 社会体育施設改修事業 33,457 

14 工事請負費 22,854

17 備品購入費 4,323

節

区　　分 金　　額
説　           　明

─23─


